

부서: 환경과
 정책: 수질 관리
 단위: 수질오염총량관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	202 여비	2,400	5,220	△2,820
	01 국내여비	2,400	5,220	△2,820
	○오염배출업체 수질관리 경정 0원	0	2,820	△2,820
비점오염저감시설		83,050	128,874	△45,824
비점오염저감사업 유지관리		83,050	128,874	△45,824
	201 일반운영비	38,550	77,374	△38,824
	01 사무관리비	26,250	47,974	△21,724
	○비점오염저감시설 업무 추진 급량비 경정 0원	0	2,224	△2,224
	○비점오염저감시설 유지관리 경정 8,500,000원*3개소	25,500	45,000	△19,500
	02 공공운영비	12,300	29,400	△17,100
	○비점오염저감시설 전기요금 경정 300,000원*3개소*12월	10,800	14,400	△3,600
	○비점오염저감시설 시설장비 수선비 경정 500,000원*3개소	1,500	15,000	△13,500
	401 시설비및부대비	43,000	50,000	△7,000
	01 시설비	43,000	50,000	△7,000
	○비점오염저감시설 유량계 교체 경정 11,500,000원*2개소	23,000	30,000	△7,000
오폐수배출업소 관리		374,732	414,231	△39,499
폐수배출업소 지도점검		14,604	22,973	△8,369
	101 인건비	0	3,879	△3,879
	04 기간제근로자등보수	0	3,879	△3,879
	○수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부) 경정 0원	0	3,463	△3,463
	○4대보험료 경정 0원	0	416	△416
	201 일반운영비	8,844	11,894	△3,050
	01 사무관리비	8,844	11,894	△3,050
	○수질오염사고 방제용 흡착포 경정 200,000원*8상자	1,600	2,000	△400
	○수질오염사고 방제용 유흡착제 경정 250,000원*6상자	1,500	2,500	△1,000
	○프린터 토너 경정 0원	0	750	△750
	○수질오염사고 등 방제 장비 임차료 경정 0원	0	900	△900
	202 여비	5,760	7,200	△1,440
	01 국내여비	5,760	7,200	△1,440
	○환경오염물질 배출업소 지도단속업무 경정 20,000원*3명*96일	5,760	7,200	△1,440
오수처리시설(정화조) 지도점검		64,728	80,858	△16,130
	201 일반운영비	11,028	23,858	△12,830
	01 사무관리비	2,408	11,558	△9,150
	○토양 오염도 검사 채취병 경정 0원	0	150	△150

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화 대응 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
전기자동차 충전기 구축 지원사업(도자체사업)	14,300	15,000	△700
도	4,290	4,500	△210
군	10,010	10,500	△490
402 민간자본이전	14,300	15,000	△700
도	4,290	4,500	△210
군	10,010	10,500	△490
02 민간자본사업보조(이전재원)	14,300	15,000	△700
○전기자동차 충전기 보급사업 경정 2,860,000원*5대	14,300	15,000	△700
도	4,290	4,500	△210
군	10,010	10,500	△490
수소자동차 보급사업	140,000	175,000	△35,000
국	90,000	112,500	△22,500
도	20,000	25,000	△5,000
군	30,000	37,500	△7,500
402 민간자본이전	140,000	175,000	△35,000
국	90,000	112,500	△22,500
도	20,000	25,000	△5,000
군	30,000	37,500	△7,500
02 민간자본사업보조(이전재원)	140,000	175,000	△35,000
○수소연료전지차 보급사업 경정 35,000,000원*4대	140,000	175,000	△35,000
국	90,000	112,500	△22,500
도	20,000	25,000	△5,000
군	30,000	37,500	△7,500
전기버스보급사업	172,840	242,000	△69,160
국	100,000	140,000	△40,000
도	30,000	42,000	△12,000
군	42,840	60,000	△17,160
402 민간자본이전	172,840	242,000	△69,160
국	100,000	140,000	△40,000
도	30,000	42,000	△12,000
군	42,840	60,000	△17,160
02 민간자본사업보조(이전재원)	172,840	242,000	△69,160
○전기버스 보급사업 경정 86,420,000원*2대	172,840	242,000	△69,160
국	100,000	140,000	△40,000
도	30,000	42,000	△12,000
군	42,840	60,000	△17,160
야생 동·식물 보호	224,555	288,347	△63,792
국	17,220	20,216	△2,996
도	37,926	47,770	△9,844
군	169,409	220,361	△50,952
야생동식물 보호관리	21,301	26,830	△5,529

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생 동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	7,020	10,016	△2,996
402 민간자본이전	14,040	20,032	△5,992
	7,020	10,016	△2,996
	7,020	10,016	△2,996
02 민간자본사업보조(이전재원)	14,040	20,032	△5,992
○야생동물피해예방시설 지원 경정 4,680,000원*3대	14,040	20,032	△5,992
	7,020	10,016	△2,996
	7,020	10,016	△2,996
유해야생동물 포획 포상금 지원	46,350	46,800	△450
	11,676	11,790	△114
	34,674	35,010	△336
201 일반운영비	1,350	1,800	△450
	426	540	△114
	924	1,260	△336
01 사무관리비	1,350	1,800	△450
○수렵관리시스템 사용료 경정 112,500원*12월	1,350	1,800	△450
	426	540	△114
	924	1,260	△336
유해야생동물 피해방지단 보험료 지원	5,232	8,584	△3,352
	1,308	2,146	△838
	3,924	6,438	△2,514
307 민간이전	5,232	8,584	△3,352
	1,308	2,146	△838
	3,924	6,438	△2,514
06 보험금	5,232	8,584	△3,352
○야생동물포획단 수렵보험료 지원 경정 261,600원*20명	5,232	8,584	△3,352
	1,308	2,146	△838
	3,924	6,438	△2,514
야생동물 피해예방시설 지원사업(포획틀 지원)	47,000	55,000	△8,000
	10,200	10,200	0
	3,060	3,060	0
	33,740	41,740	△8,000
201 일반운영비	27,000	35,000	△8,000
	10,200	10,200	0
	3,060	3,060	0
	13,740	21,740	△8,000
01 사무관리비	27,000	35,000	△8,000
○야생동물 사체 처리 위탁수수료(군비추가) 경정 100,000원*66마리	6,600	14,600	△8,000
대기오염 관리	2,167,127	2,178,277	△11,150
	436,215	436,215	0

부서: 환경과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○미세먼지 안전신호등 유지관리 경정 640,000원*10개소	6,400	7,000	△600
폐기물 및 청소관리		6,297,542	6,627,896	△330,354
	국	245,000	245,000	0
	도	56,432	46,432	10,000
	군	5,996,110	6,336,464	△340,354
폐기물처리시설 운영 및 확충		4,558,164	4,824,443	△266,279
	국	30,000	30,000	0
	도	27,032	27,032	0
	군	4,501,132	4,767,411	△266,279
폐기물 처리시설 운영관리		4,461,832	4,722,443	△260,611
201 일반운영비		207,321	237,468	△30,147
01 사무관리비		120,643	125,118	△4,475
○재활용품 선별용 톤백 구입 경정 13,000원*75개*12월		11,700	12,600	△900
○환경관리센터 프린터 토너 구입 경정 250,000원*4회		1,000	1,500	△500
○환경관리센터 방문객 홍보물 경정 7,000원*495명		3,465	3,500	△35
○공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 급 량비 경정 8,000원*38명*70일		21,280	24,320	△3,040
02 공공운영비		86,678	112,350	△25,672
○공공 재활용선별장 전기요금 경정 3,000,000원*12월		36,000	54,000	△18,000
○쓰레기매립장 시설물 유지 경정 1,000,000원*6월		6,000	9,000	△3,000
○재활용선별시설 기계장비 유지 경정 1,082,000원*4회		4,328	6,000	△1,672
○공공재활용시설 기계장비 소모품 구입 경정 2,000,000원*3회		6,000	9,000	△3,000
207 연구개발비		34,640	37,500	△2,860
01 연구용역비		34,640	37,500	△2,860
○음식물류 폐기물 수집운반 및 처리비용 원 가산정 용역 경정 16,640,000원*1식		16,640	18,000	△1,360
○생활폐기물 수집 운반 민간위탁 타당성 조 사 용역 경정 18,000,000원*1식		18,000	19,500	△1,500
307 민간이전		3,194,090	3,104,090	90,000
05 민간위탁금		3,194,090	3,104,090	90,000
○쓰레기소각시설 민간위탁 경정 2,371,390,000원*1식		2,371,390	2,281,390	90,000
308 자치단체등이전		84,396	112,000	△27,604
12 기타부담금		84,396	112,000	△27,604
○폐기물처분 부담금		84,396	112,000	△27,604
-소 각 경정 11,000원*5,860톤		64,460	88,000	△23,540
-매 립 경정 16,000원*1,246톤		19,936	24,000	△4,064
401 시설비및부대비		627,000	917,000	△290,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
01 시설비	627,000	917,000	△290,000
○폐기물 처리(재난, 점검보수 등) 경정 250,000원*200톤*3회	150,000	240,000	△90,000
○군 관리계획 변경 용역(폐기물 처리시설) 경정 0원	0	200,000	△200,000
자원순환 기반조성 지원사업	64,332	68,000	△3,668
국	30,000	30,000	0
군	34,332	38,000	△3,668
401 시설비및부대비	64,332	68,000	△3,668
국	30,000	30,000	0
군	34,332	38,000	△3,668
01 시설비	64,332	68,000	△3,668
○재활용동네마당 설치 경정 16,083,000원*4개소	64,332	68,000	△3,668
국	30,000	30,000	0
군	34,332	38,000	△3,668
2023년 재활용 동네마당 설치	32,000	34,000	△2,000
도	27,032	27,032	0
군	4,968	6,968	△2,000
401 시설비및부대비	32,000	34,000	△2,000
도	27,032	27,032	0
군	4,968	6,968	△2,000
01 시설비	32,000	34,000	△2,000
○재활용 동네마당 설치 경정 16,000,000원*2개소	32,000	34,000	△2,000
도	27,032	27,032	0
군	4,968	6,968	△2,000
친환경 청소관리	1,739,378	1,803,453	△64,075
국	215,000	215,000	0
도	29,400	19,400	10,000
군	1,494,978	1,569,053	△74,075
청소관리 일반	234,024	240,024	△6,000
405 자산취득비	44,000	50,000	△6,000
01 자산및물품취득비	44,000	50,000	△6,000
○재활용품 무인회수기 설치 경정 22,000,000원*2대	44,000	50,000	△6,000
청소차량 구입 및 유지·관리	933,455	986,000	△52,545
405 자산취득비	717,455	770,000	△52,545
01 자산및물품취득비	717,455	770,000	△52,545
○노후 굴삭기 교체 구입 경정 170,000,000원*1대	170,000	200,000	△30,000
○노후 청소차량(집계차) 교체 구입 경정 137,455,000원*1대	137,455	150,000	△12,545
○노후 청소차량(재활용품 수거차) 교체 구입 경정 90,000,000원*1대	90,000	100,000	△10,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
폐비닐 수거보상금 지원	41,000	45,000	△4,000
국	8,000	8,000	0
도	8,000	8,000	0
군	25,000	29,000	△4,000
301 일반보전금	41,000	45,000	△4,000
국	8,000	8,000	0
도	8,000	8,000	0
군	25,000	29,000	△4,000
14 기타보상금	41,000	45,000	△4,000
○폐비닐 수거 장려금 지원 경정 100원*370,000kg	37,000	40,000	△3,000
국	8,000	8,000	0
도	8,000	8,000	0
군	21,000	24,000	△3,000
○농약빈병 수거 장려금 지원 경정 100원*40,000kg	4,000	5,000	△1,000
영산강수계 하천 하구 정화사업	8,000	10,000	△2,000
308 자치단체등이전	8,000	10,000	△2,000
07 자치단체간부담금	8,000	10,000	△2,000
○영산강수계 하천 하구정화사업 부담금 경정 8,000,000원*1회	8,000	10,000	△2,000
하천 및 하구쓰레기 정화사업	287,499	291,429	△3,930
국	204,000	204,000	0
군	83,499	87,429	△3,930
206 재료비	9,811	10,051	△240
국	7,035	7,035	0
군	2,776	3,016	△240
01 재료비	9,811	10,051	△240
○하천부유쓰레기 수거사업 소모품 구입(마 대,장갑,장화등) 경정 9,811,000원*1회	9,811	10,051	△240
국	7,035	7,035	0
군	2,776	3,016	△240
401 시설비및부대비	99,910	103,600	△3,690
국	72,520	72,520	0
군	27,390	31,080	△3,690
01 시설비	99,910	103,600	△3,690
○하천부유쓰레기 처리 경정 99,910,000원*1회	99,910	103,600	△3,690
국	72,520	72,520	0
군	27,390	31,080	△3,690
공동집하장 확충 지원사업	14,400	20,000	△5,600
국	3,000	3,000	0
도	11,400	11,400	0
군	0	5,600	△5,600

부서: 환경과
 정책: 폐기물 및 청소관리
 단위: 친환경 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	401 시설비및부대비	4,400	10,000	△5,600
		국 3,000	3,000	0
		도 1,400	1,400	0
		군 0	5,600	△5,600
	01 시설비	4,400	10,000	△5,600
	○영농폐기물 공동집하장 설치 경정 2,200,000원*2개소	4,400	10,000	△5,600
		국 3,000	3,000	0
		도 1,400	1,400	0
		군 0	5,600	△5,600
	재활용제품 활용	10,000	0	10,000
		도 10,000	0	10,000
	201 일반운영비	10,000	0	10,000
	도 10,000	0	10,000	
01 사무관리비	10,000	0	10,000	
○리사이클링 홍보물품 구입 20,000원*500개	10,000	0	10,000	
	도 10,000	0	10,000	
행정운영경비(환경과)	1,759,255	1,777,953	△18,698	
인력운영비	1,732,865	1,751,563	△18,698	
인력운영비	1,732,865	1,751,563	△18,698	
101 인건비	1,732,865	1,751,563	△18,698	
01 보수	29,384	48,082	△18,698	
○시간외근무수당 경정 11,130원*20명*11시간*12월	29,384	48,082	△18,698	
재무활동(환경과)	724,231	617,802	106,429	
보전지출	594,231	487,802	106,429	
보전지출	594,231	487,802	106,429	
802 반환금기타	594,231	487,802	106,429	
01 국고보조금반환금	523,180	426,142	97,038	
○2022년 탄소포인트제(에너지,자동차) 운영 국고보조사업 집행잔액 및 이자 9,624,430원	9,625	0	9,625	
○2022년 가정용 저녹스 보일러 보급사업 발생 이자 810원	1	0	1	
○2022년 군소음 보상금 및 지원인력 인건비 집행잔액 82,181,390원	82,182	0	82,182	
○2022년 군소음 보상금 및 지원인력 인건비 발생이자 543,380원	544	0	544	
○2022년 하천·하구 쓰레기 정화사업 국고보 조금 집행잔액 4,442,770원	4,443	0	4,443	
○2022년 하천·하구 쓰레기 정화사업 국고보 조금 집행잔액 이자 242,970원	243	0	243	
02 시·도비보조금반환금	71,051	61,660	9,391	

